
LAI UZVARAI SKAN DZIESMAS
Dziedādami, spēlēdami

Ienaidnieku uzvarēs.
Dziedādami, spēlēdami
No karina mājās nāks.

Latviešu tautas dziesma,

Tā dziedāja mūsu tēvutēvi,
aizvadot kauja savus mīļos, tā
dziedāja tos mājā sagaidot. Tas
ir viens un tas pats ienaidnieks,
pt ct kuru vēstures mūžos kara
takas vadījušas mūsu bāleliņus,
viens un tas pats, visas tautas
nīstais un simtkārt nolādētais
iebrucējs — vācietis.

Šodien tauta atkal sagaida

savus dēlus no kara mājā nā-
kam. 22. jūnijā — dienā, kad
pirms četriem gadiem vācu fa-
šisms izstiepa savus asiņainos
taustekļus pēc padomju tautu
brīvības, — šogad šai dienā pār
māmuļu — Daugavu iesoļo Rīgātie, kas niknas cīņās, plecu pie
pleca ar visām padomju tautām,
iznīcināja riebīgo zvēru, kurš
iedrošinājās pacelt ieroci pret
padomju valsti: šogad 22. jū-
nija, dziesmām skanot un tau-
tas jūsmīgi apsveikti, ienāk sir-

majā Rīgā Sarkanās Armijas
latviešu strēlnieki. Ne pirmoreiz
viņus apsveic tauta. Kopā ar
brāļiem — krieviem un citiem
staļiniskās tautu sadraudzības
dēliem viņi atnāca pagājušā
gada oktobrī, atnāca pēc kar-
stām cīņām par Latvijas sirdi
— Rīgu. No kaujas nākdami,
toreiz viņi atkal aizgāja kaujā,
jo nebija vēl nobeigts mūžse-
nais ienaidnieks. Šodien viņi
pārnāk pēc pabeigta kara, pār-
nāk, izcīnījuši galīgu uzvaru.

Tā ir vēsturiska pārnākšana
vēsturiskā dienā. To izjūt katrs,
kas šodien sagaida uzvarētājus.
Mirdz saulē ieroči, mirdz slavas
apvītie strēlnieku karogi, mirdz
ordeņi pie varoņu krūtīm, un
priekā mirdz sagaidītāju sejas.
Tās ir tās pašas sejas, kurās
šai pašā dienā pirms četriem
gadiem iegulās sāpes un rūpes,
aizvadot cīņā tos. kas šodien

parnak ka uzvarētāji.

Uzvaras dziesmas dzied sar-
kanie latviešu strēlnieki, un ne-
būs vēl izskanējušas viņu dzies-
mas Latvijas ārēs, kad kopā ar
viņiem latvju tauta ar pilnu
krūti atsāks dziesmu, kas gad-
simtiem cauri dziedāta mūsu
Daugavas un Gaujas, Ventas un
Lielupes krastos — Līgo dzies-
mu, senseno nacionālo Jāņu die-
nas dziesmu. Šogad tā saplūst
ar cīnītāju uzvaras dziesmu, šo-
gad pati tā ir uzvaras dziesma,
šogad mūsu Līgo svētkos līgo-
sim uzvarai par godu. Tie ir
pirmie Līgo svētki latvju tau-
tas vēsturē, kurus tauta svētīs
brīva un laimīga, kuros tautas
līksmi vairs neaptumšo Melnā
bruņinieka drausmā ēna.

— Uzvara nenāk pati. Uzvara
jāizcīna, uzvara jāpērk ar sma-
giem upuriem, uzvara jāpērk ar
asinīm. Tauta to zina. Starp
tiem, kas šodien sagaida lat-
viešu strēlniekus, ir daudzi, kas
nesagaidīs savus mīļos. Katrai
padomju tautai ir daudzi, kas
nesagaidīs no kaujaslauka pār-
nākam savus dēlus un meitas.
Tie, kas nekad vairs nepārnāks,
pieder ne atsevišķām nācijām
vien, — tie pieder visai padom-
ju tautai, lai tic runātu kādā
valodā runādami. Mums, latvie-
šiem, viņi sevišķi dārgi un tuvi.
fiie dažādo padomju tautu va-
roņi, kas nolika savas galvas
cīņā par mūsu tautas brīvību —
viņi ir tie, kas palīdzēja latvju
tautai līdz galam izcīnīt mūža
cīņu pret vācu iebrucējiem, kas
palīdzēja uz visiem laikiem at-
brīvot latviešu zemi no vācu
baronu, to pēcteču un palīgu
varas. Tādēļ gaišajos svētkos,
kad mēs ar dziesmām sagaidām

savus bāleliņus, kad līgosim uz-
varai, — lai noliecas galvas tu
varoņu svētajai piemiņai, kas
dus Ļeņingradas un Maskavas
pievārtē, pie Staļingradas mū-
riem, Donas un Kubaņas stepēs,
Dņepras krastos, pie Orlas un
Vitebskas, pie Rževas un Sta-
ra ja Rūsas, Latgales, Vidzemes
un Kurzemes laukos un lejās,
Vāczemes ceļmalas un mežos —
visur, kur cīnījās padomju ļau-
dis par mūsu tautu brīvību, par
latvju tautas un latvju Rīgas
likteni.

Latviešu dziesma gāja līdzi
latviešu strēlniekiem visās viņu
kaujās pret vācu iebrucējiem.
Tā vairoja drosmi, rūdīja vīrus,
kveldināja naidu pret ienaid-
nieku. Tā deva spēku un pār-
liecību. Tā palīdzēja uzvarēt.
Latvju padumja literatūra un
padomju māksla ieslēdzās cīņā
pret iebrucējiem un grāva ie-
naidnieku, tāpat kā padomju
ieroči. Ne mazums latviešu
rakstnieku un dzejnieku izstai-
gāja tos pašus ceļus, no kuriem
šodien atgriežas strēlnieki.
Dziesma un durklis, dzeja un
šautene — mākslas un ieroču
sadarbība kopīgam mērķim, ko-
pīgā cīņā — tas ir vēl viens
liecinājums tam, ka šai cīņai
latvju tauta atdevusi visus sa-
vus spēkus, kā fiziskos, tā ga-
rīgos, atdevusi visu savu rādī-
tājas gribu, savas labākās jūtas
un centienus — visu sevi.

Kaujulaukā nu cīņa izcīnīta.
Izcīnīta iespēja latvju tautai būt
brīvai un neatkarīgai padomju
tautu draudzīgajā saimē. Izcī-
nīta arī iespēja latvju dziesmai
skanēt tik koši. kā tā nekad
vēl nav skanējusi, — skanēt un
pieaugt spēkā un plašumā, vī-
ties viskrāšņākajās pārejās, aiz-
raut un iejūsmot. saukt un va-
dīt cīņās un uzvarās par tautas
laimi, par daiļu un ziedošu Pa-
domju Latviju. Padomju ierori
izlauzuši ceļu latvju nacionālai
kultūrai uzplaukt brīnišķiem
ziediem, ziedēt un smaržot par
prieku tautai, par ķīlu tam, ka
nemitīgi augšup ies mūsu ceļš,
ka strauji briedīs un pieņemsies
spēkā mūsu tautas radītāji spē-
ki, kuru brīvo plūsmi vairs ne-
šķēršļos ne vācu barons, ne asi-
ņainais kāškrusta nezvērs, ne
nicināmais tautas nodevējs —
buržuāziskais latviešu nacionā-
lists.

Strēlnieki, kas šodien pārnāk
no kara, un lielais tautas prieks,
kas skanēs Līgo dziesmās, kat-
ram Latvijas padomju rakstnie-
kam, dzejniekam un mākslinie-
kam liek jo dziļāk apzināties.
ka viņš ir tas. no kura tauta
gaida jaunas dziesmas, jaunus
spēcīgus tēlus, jaunus latvju
nacionālās kultūras dārgumus,
kas ir lielā laikmeta, lielās uz-
varas un tautas lielās laimes
cienīgi.

Anatols Imermanis. Jāņu nakts
ANATOLS IMERMANIS

Kasa zvaigznēm klāj zemi.
Gaisā brīnišķa veldze.
Mūsu sirds šajā naktī

lielam priekam par mazu
Cīņu kaislīgais nemiers,
Ugu sāpīgā smeldze,
Viss, kas nerima gadiem.

sārtu līksmība pazūd.
Jāņi klauvēja vārtos,
Bet mēs izgājām kaujā
Atgūt saulgriežu malai

laimi — papardes ziedu
Dienas izgaisa dārdos,
Pelni sabira saujā,
Kamēr svētīja druvas

jaunais jūnija briedums,
Liekas zeme tik dārga,Liekas laime tik tuva
Sājā naktī, kad kalnos

lāpas dainojot spīgo.
Cīņu nedienās bargās
Divkārt mīļi mums kļuvāt,Skaistie dzīvības suētki,

gaišais latviskais līgo.
Jāņu burvību stipro
Mužsen glabāja tauta,
Gadusimteņiem cauri '

kurot brīvības sārtus.

Dzersim līksmību ņipro,
Valgā dzintarā kļauto.
Mūsu uzvaras vainags

rotā dzimtenes vārtus.



PSRS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS

JUBILEJAS
S E SIJA
It Initā pīkst. 1S Maskavā,

Lielajā teātrī svinīgi atklāja
PSRS Zinātņu Akadēmijas jubi-
lejas sesiju. Jubilejas sesija
sanākoši vēsturiskajās dieoās,
kad mūsu Dzimtene iegājusi
mierīgās attīstības periodā. Svēt-
ku noskaņa sesijas dalībniekos
vn daudzajos viesa*.

PSRS Zināt»* Akadēmijas
prezidents, Sociālistiskā Darba
Varonis V. L. Komarovs pa-
sludina jubilejas sesiju par at-
klāto. Zem Lielā teātra kupola
vareni skan PSRS valsts him-
na. Tad vārdu dod akadēmiķim
N. D. Zeļinskim. kas ie-
sniedz priekšlikumu izvelēt ga-
da prezidiju. Ar skaļiem, ilgi
nerimstošiem aplausiem jubile-
jas sesijas goda prezidijā ievēl
biedru J. V. Staļinu, biedrus
V. M. Molotovu, M. L Ka-
Jininu, K. E. V o r o š i I o v u.
A.A. Zdanovu. V. 8. Chruš-
čevu, L» M. Kaganoviču,
A. A. Andrejevu, M. I. Mi -
kojanu. N. M. Šverņiku,
L. P. Beriju. G. M. Mi-
ļenkovu, V. A. Vozņe-
seaskL Ar dedzīgiem aplau-
siem klātesošie uzņem priekš-
likumu sūtīt sveicienu biedram
Staļinam, biedriem Molo-
tovam un Kaļiņinam,
Sarkanajai Armijai un Jūras
kara flotei

V. L. Komarova uzdevumā
PSRS Zinātņu Akadēmijas pir-
mais viceprezidents L. A. O r-
beli nolasa PSRS Zinātņu
Akadēmijas prezidenta runu,
ar ko viņš griežas pie sesijas
dalībniekiem un viesiem. Runa
veltīta zinātnes an dzīves sa-
kariem. «Ra«g*ties atnākat ci
skaidri redzu 3 periodus aunus
Akadēmijas vēsturē. Pirmais
periods saistīts ar Pētera I asi
Lomenosova vārdo, tas ir XVIII
gadsimts. Otrs pumas aptver
virkni lielāka airi uasuuu. mate-
mātiķu, fiziku, ķīmiķu, ģeologa.
Vēsturnieku, valodnieka uo oRo
XIX un tagadēji gadsimta spe-
ciālistu zinātnisko darbību. Tre-
šais periods sakās saraus vairāk
nekā gadsimta ceturkšņa, kad
Hoļtpa j Akadēmija pievērsa
savus spēkos vispusīgai sociālis-
tiskas celtniecības prasību ap-
mierināšanai. Tas ir pīilsds.
kad Zinātu rtlrseVsaifs darbo-

jas pēc Ļeņina un Staļina
norādījumiem.» Sīkāk aplūkojis
šos trīs periodus, prezidents uz-
sver, ka mūsu gadsimts ir laiks,
kad zinātni universāli iesakņo
tautā, laiks, kad technika, sa-
laeariskās formas un pati daba
pārkārtojas uz saprāta un zināt-
nes pamatiem. Mūsu zeme gā-
jusi tālu pa šo ceļu. Pie mums
radītas harmoniskas dzīves un
ražošanas formas. Zinātne kļu-
vusipar valsts celtniecības pa-
matu. Zinātņu Akadēmija ar
lepnuma redz savās rindas kā
godabiedra ģeniālo domātāju,
lielāko valsts darbinieku un ka-
ravadoni — Josifu Visa-
rionoviču Staļinu.

Par tematu «PSRS Zinātņu
Akadēmijas 220 gadu» referē
Akadēmijas sekretārs N. G.
Brujēvičs. Sociālistiskā Dar-
ba Varonis akadēmiķis V. A.
Obručevs velti savu referātu
Zinātņu Akadēmijas darbam
mūsu zemes ģeoloģijas un ģeo-
grāfijas pētniecībā.

Sesijas otrajā dienā, 17. jūni-
jā, ar apsveikuma runām uzstā-
ts Ukrainas PSR Zinātņu Aka-
dēmijas prezidents akadēmiķis
A. A. Bogomoļecs, Baltkrie-
vijas PSR Zinātņu Akadēmijas
pārstāvis K. V. Gorevs, Har-
vardas observatorijas direktors
H. S e p 1 i, Londonas karaliskas
biedrības prezidents sērs Ro-
berts Robinsons, Parīzes
Zinātņu Akadēmijas prezidents
M. Kal Iri, Gruzijas PSR Zi-
nātņu Akadēmijas prezidents
Sociālistiskā Darba Varonis aka-
dēmiķis N. J. Mushelišviļi,
Krakovas Universitātes rektors
akadēmiķis T. Lerch-Spla-
vinskis, Cechu Zinātņu Aka-
dēmijas loceklis prof. Z. Ne-
ēdi i, Serbu Zinātņu Akadēmi-
jas prezidents A. B e 1 i č s,
Valsts Maskavas Universitātes
prof. X. S. Galkiaa. Atrsdff
raiķfe X. Dl Zeļioskis refe-
rēja par 7iai)oo Akadēmijas
Ieaus iiļiuiiiii ķīmijas vēstu-
riskajā atttstaaā, PSRS Bnāosst
ākmātOĒļmloceklis- kou iiļuo
deats O. N. Delsuē par te-
mata «laiisToaojii P. L. Cebf-
ševs ua krieva asalēasatsķi,
akadēmiķis B. N. Jsr jevs par
tematu «Zinātņu Akadēmijas
aerodinamikas padomja skala».
Sesija apsveikt bija ieiadoge»
varonīgās Sarkanas Arooljas
pārstāvji — Padomju Savienī-
bas Varoņa grupa, Fruazes vār-
dā nosauktās akadēmijas au-
dzēkni.

UZVARAS LĪGO SVĒTKOS
kopīgu Jāņu vakaru rīko Latvijas PSR Valsts Dailes teātris un
laikraksta «Cīna» redakcija. Sarīkojumam, kas notiks 23. jūnijā
pl. 20 Arkadijas dārzā, gatavo speciālu iestudējumu, kurš paudis
brīvās tautas prieku par ienaidnieka sagrāvi, gaišu, latvisku
svētku līksmi. Inscenējumu veido Dailes teātra mākslinieciskai*
vadītājs EcL Smiiģis, dramaturgs — Valdis Grēviņš, komponists
— B. Sosārs, deju iestudētājas F. Ertnere un E. Perda. Jāņu
tēva lomā A. Filipsons, Jāņu māte — E. Vīesture, Jānis — Alfa.
Miķelsons. Jāņu bērni: viss Dailes teātra kollektīvs. Paredzēta
aplīgošanās, Jāņugunsdedzināšana, rotaļas un dejas. Beigas pl. 5
no rīta. Biļetes (cena S rbļ., bērniem ieeja brīva) dabūjamas
-Cīņas» redakcijā un Dailes teātra kasē, bet sarīkojuma dienā
no pi, 12 pie ieejas.

LIELO SOCIĀLISTISKA REĀLISMA
MEISTARU PIEMINOT

18. jūnija pagāja 9 gadi, kopš fašistu spiegi noslepkavoja mušu
laika lielāko rakstnieku, humānistu, sociālistiskā reālisms pa-
matlicēju Alekseju Maksimoviču Gorkiju. Augstu
vērtē viņa nozīmi literatūrā un sabiedriskajā dzīvē biedri
Ļeņins, Staļins, Molotovs, augstu vērtē to Padomju zemes un
visas pasaules darbaļaudis. Viņa vareno ietekmi tautas pacel-
šanā uz Padomju Dzimtenes, kultūras, brīvības un progresa aiz-
stāvēšanu saprata arī ienaidnieki, kuri, gatavojot nodevīgo tautu
pakļaušanas un iebrukuma karo, viena no saviem diversijas
aktiem vērsa pret Gorkiju.

Bet Gorkijs nav miris, viņš dzīvoja un dzīvas darbatautos
sirdī un sauks to nu vienmēr jauniem un jauaiem varoņdarbu»,
kā to tik cēli on pārliecinoši pierādīja muša Sarkanās Armijas
uzvarām vainagotie karavīri frontē un strādnieki, zemnieki un
inteliģence aonensrurē Lielā Tēvijas kara bukā. faunus pie-
?aērus tam rodam auāso šāsdienas darba. — Dzīvs hr drosmīgo
neprāts, kam slava aus dziedam!

Ķīnas nim, ko l'lmaņa valdība uzcēla ap Latviju, neļāva
Goftnja darbiem ari vi ieplēst mūsu zemē; fašistu izdzimteņi un
viņa vāciski latviskie rokaspuiši iznicināja visasviņa rakstus, ko
tiem izdevās še atrast. Lai asēs rakstīta cik labi oo īsusuņj
rakstīdami par Gorkija oo viņa darba satura oo amiad, tas
viss izliekas šiks oo pelēks viņa darba gausai, tidēl gribas
tagad, autsa vēsfariskajās uzvara atraūT, likt iasini paša
Alekseja Maksimoviča vārdiem. Sniedzam dažas ii isliaanr no
viņa man poblkētajiem rakstiem oo vēstoiēai.

Par folkloru
Es etkol vērsuj«su uzmanību, biedri, uz to faktu, ka visdzi-

ļākieno spilgtākie, euāksliaieciski pilnīgie varoņu tipi tzreūmei
foUdori , ēartmtmmtm mutiskajā jaunrades darbā. Tādi pitauji
tēli, kā Herkuls, Prometejs, Mikulm Seļmumovičs, Svjatogors, tā-
lāk doktors Fomsts, Vusiļisa Visgudrā, izveicīgi ironiskais Ivuns-
muļķis, beidzat PetruSu, kos uzvmr doktora, popa, policirtu,
eefno an pat uoci, — visi fce ir tēli, kuros harmoniskismsknrņo
fds reto» oa ietuitio, domas ua jonu. Tāda saifca ņ* iespējamo
vienīgi tad, ja to autori tie** piedotas īstenības radītāju darbu,
efņā par dzīves atjaunošanu. KoUekticās jaunindet oarenums
visspilgtāk izteicas ar to, ka individuālā jaunrade nav gadsim-
tos devusi neka līdzīga īlMLdai vai Knlecataž, ao ka individuā
lais ģēnijs nav devis neviena vispārinājuma, kam pamatus ne-
būtu tautas mākslas, aeeiena pasaules tipa, kori jau neeksistēt*
tautas pasakas un teikās.»

(NO Gorkija leatrata t Vfss*v*enawre Padomju
rakstnieku kongresā 1934. g.)

Par krievu literatūru
Krievu literatūra Joti spēcīga ar savu demokrātismu, savu

kaitīgo tieksmi atrisinot sociālos sadzīves uzdevumus, cilvēcī
bas sludināšanu, dziesmām par godu brīvībai, dziļu interesi
par tautas dzīvi, augstsirdīgu izturēšanos pret sievieti, neatlai-
dīgu vispārīgus, visu apgaismotājas taisnības meklēšanu...

Krievu literatūra ir pat* humānākā, sirsnīgākā literatūru pa-
saulē ...

Krievu mākslas templi mēs esam cēluši ar klusu tautas pa-
līdzību, tauta mis iedvesmoja , mīliet to.

<Goi-kija Materiāli un pētījumi * i dala.
PSRS Zinātņu Akadēmijas Izdevums.)

Par formas jautājumu jauno rakstnieku
darb os

Jūs, jaunie, vienmēr nomokoties ar «formas» meklējumiem.
Visneauglīgākā nodarbību tādam, ko nevaldzina Betija vai Re-
mizova, šo neapšaubāmi tmimmGgo, bet savos rakstības tīšā ma-
nierīguma dēļ grūti lasāmo darbu lauri. Jāraksta vienkārši, un
jo vienkāršāk — jo labāk. Vn arī draudzīgāk. Laiks un jau-
nais lasītājs prasa cteītfoāršlbu, skaidrību. Visas brīnišķīgās lie-
tas ir vienkāršas mm uzvar taisni ar savu gudro vienkāršību.
Looros Venēra — ideāls tiest savas vienkāršības dēļ. Tādas dzī-
vas sievietes, laikam, nekad pasaulē nav bijis. Lūk. kur mākslas
brīnums...

Forma ir nepieciešama, lai to atrastu, jāatmet viss liekais.
Jūs, jaunie rakstnieki, nerēķināties ar to un šķiežat simtiem

lieko vārdu, «ri ko attēlota, izveidotu. Jūs netēlojat, bet oairāfc
tik stāstot, — jāizprot atšķirība starp tēlojumu un stāstījumu.

(Vēstule rakstniekam Rjadovskim, 1*25. g. 13. okt.)

Par kritisko ua sociālistisko reālismu
Kritisko reālismu radīja Ļaudis , kas bija pāraugusi savu ap-

kārtai, aiz savas Šķiras rupja jiziskā spēka saredzēdami tās
sociālas jaunrades nespēku. Bet kritiskais reālisms nespēja pa-
rādīt ctlcēfciem izeju ao ii posta. Viss esoiais viegli padevās
kritikai, bet trūka, ko apstiprināt... Sociālistiskais reālisms
var parādītiesUterātūrā tikai kā prakses doto sociālistiskās
jaunceltnesfakta atspoguļojami..? var rasties tikai uz sociālis-
tiskā*pieved**» /akta saunai*, <No raksta «sarunas ar jaunajiem».)



Raiņa LITERĀRAIS FONDS
Mūsu Tautas dzejniekam

Rainim S. g. 11. sept. pienāks
80. dzimšanas diena. Sai svinī-
gajā dienā visa darbatauta pie-
minēs savu dziesminieku un cī-
nītāju, kas paudis viņas ilgas,
domājis viņas domas, cīnījies
viņas cīņās.

Galvenā daļa no šim cīņām
tagad paveikta, liels šķērslis uz
nākotnes gaitu satriekts, un
Raiņa dzeja aicina darbatautu
atkal tālāk — ttz jaunām darba
cīņām par savas dzīves sociālis-
tisko izveidu. Tādā kārtā Rai-
ņa piemiņa jo vairāk sumi-
nāma.

Sās dzejnieka piemiņas dienas
atzīmēšanai nodibināta speciāla
Republikas komiteja sar Tau-
tas rakstnieku Andreju Upīti
priekšgalā, bet praktiskas un
teorētiskos sagatavošanas dar-
bus jau tagad veic speciālais
pastāvīgais institūts — Raiņa
Fonds, ko nodibināja 1949. gada
rudeni, kad Latvijas PSR Aug-
stākas Padomes Prezidijs izde-
va speciālus dekrētus par lat-
viešu Tautas dzejnieka nosau-
kuma piešķiršanu dzejniekam
Jānim Rainim un viņa literārā
mantojuma izsludināšanu par
tautas īpašumu.

194A. g. 17. okL Raiņa manto-
juma pārņemšanai un pārvaldī-
šanai iecēla Raiņa literārā fon-
da valdi — ar priekšsēdētāju b.
Andreju Upīti.

Tagad Fonds atjaunots ari
formāli pēc izdotā likuma ka
patstāvīga iestāde. Atjaunota
arī Fonda valde. Fonds turpi-
nās patstāvīgu darbību kooperā-
cijā ar Rakstniecības muzeju.
Pieredzē izrādās, ka šī kopdar-
bība abām pusēm svētīga. Do-
dot Fonda eksponātus muzejam,
kuplina muzeja darbību, nevāji-
not un nesaskaldot mūsu litera-
tūras vēstures parādīšanu-Vien-
kopus novietotie eksponāti pie
tam pilnīgi reprezentē arī Fon-
du, kas rakstniecības kopībā vēl
pastiprina savu izcilonozīmi un
piešķir lielāku svaru ari sev
un muzejam.

Sakarā ar Raiņa 80. dzimša-
nas piemiņas svinēšana šā gada
septembrī Raiņa Fonds veic
vairākus pasākumus.

Turpinās jau Rakstniecības
muzejā agrāk pasāktie, kā arī
no jauna ierosināti zinātniski
pētnieciski darbi. Lai vērtīgākos
Raiņa darbos darītu pieietamus
darbatautai, tad izlaidis Raiņa

darbu izlasi divos sējumos. Ai
to aināmā mērā aizstās Raiņa
kopotos rakstus, kuru apgrozī-
bā vairs nav un ko var izdot
tikai ilgākā laikā. Izlases pir-
majā sējumā, kas iznāks drīz,
ietilps Raiņa lirika.

Sagatavo un uz piemiņas die-
nu izlaidīs Raiņa rakstu izlases
otro sējumu, kurā būs ievietoti
Raiņa dramatiskie darbi. Ie-
sāks sagatavot ari Raiņa dar-
bu akadēmisko izdevumu, kas
prasa nopietnus zinātniskus
priekšdarbus, kuros iesaistīs
vairākus speciālistus. Tāpat
darba plānā paredzēts sastādīt
un izdot Raiņa darbu sīku bib-
liogrāfiju, kādas vēl trūkst, un
Raiņa Fonda zinātnisku katalo-
gu. Bez tam projektā grāmata
par Raini mākslā.

Sakarā ar Raiņa piemiņas go-
dināšanu Fonds kopā ar Rakst-
niecības muzeju sarīkos plašu
Raiņa piemiņas izstādi. Tāpat
nodomāts pagatavot un uzstādīt
Raiņa piemiņas plāksnes vairā-

kās viņa dzīvesvietās. Dažas na
tām karā nopostītas. Tiem ap-
vidiem un iestādēm, kam būtu
kādi atsevišķi priekšlikumi vai
ierosinājumi šai lietā, drīzumā
jāgriežas pie Fonda.

Raiņa Fonda darbībā tuvākā
nākotnē pavisam jauns pasā-
kums būs Raiņa Gada Grāmata
(alrnanacns). Ta dos lielu ie-
rosmi Raiņa dzīves un dar-
bu

speciāliem, pētījumiem, jo
ik gadus būs iespēja šos pēt-
niecības darbus sniegt atklā-
tībai. Grāmatā ievietos rak-
stus par Raiņa dzīvi un
darbiem vai sakarā ar tiem,
zinātniskus pētījumus par at-
sevišķām problēmām, atmiņas
par dzejnieku, viņa un viņam
rakstītās vēstules, veltījumus,
Raiņa atstāto darbu attēlus utt

Visi, kam par Raini kā darba
tautas dzejnieku ir kas sakāms,
vai atmiņas rakstāmas, var rak-
stus Gada Grāmatai piesūtīt
Rakstniecības muzejam Rīgā
Kr. Barona ielā 4, Raiņa Fon-
dam. Fonds rīkos ari Raiņa
darbu popularizācijas un piemi-
ņas godināšanas sarīkojumus.
Tādā kārtā Raiņa Fonds cer
rosināt un cienīgi veikt liela
Tautas dzejnieka piemiņas go-
dināšanu un līdz ar to celt mū-
su darbatautas kultūru.

Kārlis Freinberfs

Fonda uzsākto darbību pār-
trauca vācu fašistu iebrukums.
Tiem. kā ari viņu līdzgaitnie-
kiem — latviešu vāciskajiem

nacionālistiem Rainis bija lieka
persona. Par Raini un viņa
mantojumu neko vairs nebē-
dāja. Nekustamos īpašumus
un līdzekļus, aizlaida vējā. Lik-
vidatori beidzot tomēr Fonda
materiālus, kādu daļu izklīdi-
not, bija nodevuši Rakstniecī-
bas un teātra muzejam.

1944. gadā pēc Sarkanās Ar-
mijas atgriešanās Rīgā Rakst-
niecības muzeju un līdz ar to
arī Raiņa Fondu pārņēma pa-
domju iestādes-Fonds te rosīgi
darbojās ka patstāvīga daļa
Rakstniecības muzeja ietvarā.
Fonda materiāli glabājās vēl
kādu laiku seifos, bet zinātniskā
un literārā darbība, neraugo
ties uz kavēklīgajiem kara ap-
stākļiem, attīstījās īsti sekmīgi
Rakstniecības muzeja zinātnis-
kie darbinieki Raiņa fonda sek
torā veikusi vai pasākusi veselu
virkni literārzinātnisku un li-
tetāi vēsturisko darbu, starp ci-
tu par šādiem tematiem: Raiņa
teātris (dramatiskie darbi), Rai-
ņa dzīvesvietas , Rainis trimdā
un cietumos, Raiņa literāras
prāvas, Raiņa tapšana sociālis
mā, Raiņa cīņas ar vāciešiem
u. c Rakstniecības muzejs sa-
vācis arī jaunus Raiņa ekspo-
nSfjot.

RAIŅA MĀSA
Maskava, netālu no sirma

Kremļa, augstā pelēkā namā bija
neliels spodrs dzīvoklis kā mā-
jīgalizda. Skats pa plašo lo-
gu uz Kremli atgādināja gleznu

Šai namā un šaidzīvoklimita
Raiņa māsa — Dora Stučka.

Profils, augstā piere — tik
līdzīgi Rainim. Sirmo matu ie-
loks seju, kas vēl arvien nekas
ļoti jauna, dara sevišķi mīļu.

Latvietēm, kas fašistu iebru-
kuma laikā bija evakuējušās no
dzimtās zemes, viņa bija kā
laba māte, pie kuras varēja at-
nākt, rast padomu, atspirgt
sarunās, atjautās un literārās
rernirūscencēs.

Uz rakstāmgalda arvien at-
radās kartes, kur rūpīgi atzī-
mēja Sarkanās Armijas un sa-
biedroto ieņemtās pilsētas. No
sienām noraudzījās Raiņa un
Pētera Stučkas ģīmetnes.

— Mana dzīve pagājusi divu
lielu cilvēku paēnā, — teica Do-
ra Stučka un domāja brāli un
vīru.

Mēs zinām, ka tas ir bijis
skaists, pieredzes bagāts mūžs.
Raiņa māsa ir kā dzīvs atmiņu
avots. Tāds mūžs un tāda pie-
redze dara cilvēku vērīgu un
gaišredzīgu, dod tam lietu in-
telektuālu speķu un ne ar ko
neatsveramu spēju — palīdzēt
ari citiem cilvēkiem tikt pāri
dzīvesnelīdzenumiem un gram-
bām. Gadās ikvienam, ka sirds
piebirst ar ikdienas rūpēm kā
gružiem un kļūst smaga. Dora
Stučka arvien pratusi smalkjū-
tīgi, bet neatlaidīgi izjautāt vai
arī nekā neprasot nojaust sa-

rūgtinājuma cēloni, pastāstīt
kādu joku, atjautu vai analo-
ģiju, tā ka jāpasmejas vai kaut
jāpasmaida un — juties at-
vieglots.

Dora Stučka mums daudz
stāstījusi par Raini.

Rainis visādi rūpējies par vi-
ņu, kad tā vēl bijusi gluži ma-
za, un meklējis visdažādākos
būvmateriālus viņas šūpulim,
jo Dora — pastarīte, pēdējais
bērns ģimenē, un neviens vairs
nedomājis, ka šūpulis vēl būs
vajadzīgs.

Doras pirmā skolotāja bijusi
māsa FJīza, kas sākusi viņu mā-
cīt jau piecu gadu vecumā. Do-
ra bieži nozaudējusi savas burt-
nīcas. Eīlza bijusi ļoti stingra
un pilnīgi pāriieeināta, ka viņa
tās nozaudē tīšām. Kad vasaras
brīvlaikā pārbraucis Rainis, sā-
kusies pavisam cita dzīve. Viņš
sācis nodarboties ar mazo mā-
siņu, bet pratis mācības padarīt
ļoti interesantas, savienojot tās
ar rotaļām un fantāzijā atdzī-
vinot un uzburot vēsturiskus tē-
lus — seno grieķu un romiešu
pasauli. Rainim parasti līdzi
atbraucis kāds draugs, un Dora
aizrautīgi piedalījusies ari zē-
nu rotaļās.

Vēlāk Dora apciemojusi Rai-
ni, kad viņš jau praktizējis kā
tieslietu darbinieks Viļņi. Tā-
pat viņa labu laiku dzīvojusi
pie tā Jelgavā. Brālis un māsa
ļoti draudzīgirokrokā staigāju-
ši pa mazpilsētas ieliņām, tā ka
viena otra kaimiņiene apjautā-
jusies pie viņu saimniecībās va-
dītājas, vai tik Rainis nestai
gājot ar līgavu.

Kad Dora gatavojusies braukt
studēt uz ārzemēm, Rainis vi-
ņai bijis labākais latīņu valo-
das skolotājs. Viņa studējusi
Francija medicīnu un studiju
laikā labi pazinusi poļa revolu-
cionāro emigrantu sabiedrību.

Apprecējusi Raiņa studiju
biedri Pēteri Stučku, viņa pa-
vadīja to trimdinieka gaitās.
Rainis un Stučkas divus gadus
nodzīvoja tālajā Slobodskā.

Stučkas pēc diviem Slobod-
skā nodzīvotiem gadiem pārce-
ļas uz Vjatku. Trimdiniekiem,
kas dzīvojuši Slobodskā, nebijis
brīv to atstāt tālāk par 1 km.
Rainis tomēr reiz slepeni aizgā-
jiskājām 35 km līdz Vjatkai
pie māsas. Dora Stučka diem-
žēlnebijusi mājās, bet viņa pēc
tam savukārt drīz vien apmek-
lējusi brāli.

Pēdējo reiz ar Raini viņa ti-
kusies 1910. g. Kastaņolā.

1925. g. Rainis bijis Baltkrie-
vijā, Minskā. un viņa tālākais
nodoms bijis apmeklēt māsu
Maskavā, bet viņš piepeši sa-
ņēmis telegrammu, ka Aspazija
stipri slima. Vajadzējis steig-
ties atpakaļ uz Latviju. Vēlāk
izrādījies gan, ka tā bijusi tikai
diplomātiska slimība. Rainis
vēl gribējis atbraukt uz Padom-
ju Savienību 1926. g., bet atkal
dažādu sarežģījumu dēļ vfņam
tas neizdevies.

Lai ari brālis un masa arvien
sastapušies tikai īslaicīgi, ne
laiks, ne attālums nespējis iz-
dzēst patiesās draudzības jūtas.
Dora Stučka arvien bijusi Rai-
ņa mīļākā māsa.

Šais dienās — pēc 26 gadu
prombūtes viņa atkal atgriezu-
sies dzimtenē — atbrīvotajā
Padomju Latvijā

VaMja Brotine
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Sarkanarmijas Centrālais
teātris

Gigantiskos apmēros celta,
savos pamatos piecstūrainas
zvaigznes veida ēka. Klasiska,
brīnišķa telpa. Augstākā kultū-
ra katrā sīkumā. Viss tik gran-
diozi un majestātiski, ka gribas
publiku uzsēdināt uz skatuves
un spēli pārcelt zālē, kas vei-
dota kā amfiteātris. Marmors,
bronza, kristalls, polstēti gaišā
bērza atzveltņu krēsli, austrumu
tepiķi, klasiskas, brīnišķīgas
mēbeles. Blakustelpu sienas
klātas daudzām vērtīgām glez-
nām. Sienās architektoniski ie-
būvētas inscenējumu maketu
novietnes.

Izrāda iugu < Stahngradieši».
Tā sākas ar milzīga vīru kora
dziesmas skaņām, kas tūdaļ ie-
ved Volgas atmosfērā. Priekš-
karam paveroties, atklājas ne-
iedomājami liela skatuve, kur
tiešām aizvijas Volga — pilnīga
īstenības illūzija. Pa skatuvi
joņo īsti automobiļi un «villiji».
Lugu inscenējis ievērojamais
režisors Popovs, brīnišķīgi iz-
celdams degošās Staļingradas
siluetu, labi parādot arī pie
mums inscenētajā otrajā Staļin-
gradas lugā <Laiviniece» pie-
minēto ūdens notekas cauruli,
kur novietojies štābs. Tāpat uz
skatuves redzams slavenais cī-
ņu punkts «Rullītis», pie kam
še ar zemes šķērsgriezumu sa-
sniegts lielisks efekts. Ļoti kon-
centrēti aktieru tēlojumi, kas
risinās apbrīnojami veikli iz-
būvētā spēles platformā. Ska-
tītājs tiešām tic, ka "Rullītis»
ar saviem nedaudzajiem cīnī-
tājiem aizturējis veselu vācu
armiju, veicot varoņdarbus, par
kuriem vēsturnieki rakstīs vēl
daudzus gadsimtus. Sevišķi iz-
ceļas lugas pēdējā (virspavēl-
niecības) aina, kur aktieri dar-
bojas ar ārkārtīgi pārliecinošu
vienkāršību un ekspresiju.

Tairova teātrī
Adricna Lekuvrēra». Sī ;zrā-

de ir muzeja darbs. Sen iestu-
dēta. Stils — absolūti tīrs. Lud-
vīķa laika skatuve, tērpi un cil-
vēki ar visām tā laika raksturī-
gām kustībām un dzīves veidu.
Arī runa stilizēta mazā maigā
pacēlumā. Rokas žests, galvas
palieciens, pieskāriens — viss
izteiksmīgs un tīras formas vei-
dots. Kā laba veca vāze vai no
muzeja izņemts audums. Spēle
ļoti izturēta un skaidra. Valda
šai teātrī Tairovs un Koonena.

Un viļņojas jūra» Tairova
teātrī inscenēta ļoti vienkāršiem
līdzekļiem. Divas sienas, kas
raksturīgas Ļeņingradas Ņevas
granīta krastiem, divas kāpnes.
Pilsētu tikai tālumā jūt. Skaists
pilsētas siluets. Kuģītis vien-
kāršs, lielgabaliņš neliels. Viļ-
ņus taisa ar aparātu. Spēle ļoti
saskaņota, meistarīga. Doma —

pēc iespējas vienkārši visu at-
risināt! Divspēles asas, veiklas.
Tempi strauji. Liela akrobatis-
ka veiklība. Ar dārzājiem rpē-
lējas kā cirku. Publika ārkārtīgi
atsaucīga. Krievijā cilvēkiem
teātri vajag kā maizi, kā ūdeni.
Kur guļ šis noslēpums? Laikam
pati tauta: daiļu dziesmu, deju,
častušku veidotāja, vēlāk gran-
diozo baznīcas ceremoniju radī-
tāja, šodien šo spēles gribu un
prieku iet meklēt teātrī.

Kooneno - Adriena Lekuvrēra.

Spāņu klasiķu darbu
iestudējumi

Ļeņina Komjaunatnes teātrī
1.ope de Vegas «Valensijas at-
īaitne», Mazā Akadēmiskā te-
ātra filiālē Benaventes 'Kome-
dianti» . Sīs izrādes — īsti spā-
ņu teātra stilā, ar proscēniju,
parādes gājieniem; skatuves
pārkārtojumi nepārtrauc dar-
bību. Ļoti labi, īsti kostīmi, da-
rināti ar lielu gaumi; izcilas
rekvizītos, pareiza stila spāņu
mēbeles. Jaunajiem aktieriem
neparasti teicami izkopta plas-
tika; deju kustības — meista-
rīgas. Atbrīvoti, pagarināti
žesti. Pats svarīgākais — pa-
matā ir Mazā teātra brīnišķā
runas māksla. Uguns, tempera-
ments, dikcija un intonācija!
Liels dabiskums, tāpēc ka pa-
reizs pārdzīvojums. Ātra pār-
dzīvojuma maiņa, bez liekas
stiepšanas; meistarisks plū-
dums. Jaunās sistēmas skola.

Un visa tā rezultātā — pa-
tiesi klasiskais spāņu teātris!

«Ivans Susaņins» Lielajā
Operas teātrī

Ka jau zināms, sis — viens
no pasaules visgreznākajiem un
vislielākajiem teātriem. Skatī-
tāju telpa balkonu virknē uz-
vijas augstumos un zeltītā mir-
dzumā. Se arī viens no pasau-
les visizcilākajiem orķestriem,
ko šai iestudējumā vada slave-
nais diriģents Pazovskis. Ievē-
rojamais dziedonis Michailovs

izcili labs Susaņins, tāpat savas
vietās visi pārējie izrādes da-
lībnieki. Grandiozi kori, apbrī-
nojams milzīgais baleta kollek- ,
tīvs. Fināla ainā skan visi ve- ļ
cās Maskavas zvani, uznāk ga- ļ
rīdznieku bari, kareivju un tau- j
tas masas, un kad beigās va- ;
rēnos zirgos uzjāj Miņins un
Požarskis, it kā izkāpuši no
Vasņecova varoņu gleznas, ir
jūtama visas milzu Krievijas
varenība.

Iespaidu kopsavilkumā:
Lai saprastu šo lielo, brīniš- ļ

ķīgo mākslas pārdzīvojumu,
pirmām kārtām jāņem vērā

krievu valodas burvīgums un
tās meistarīgais izpildījums, pie
kura laba tiesa nopelnu prof.
Saričevai, kas balstījusies viz
augstām vecās kultūras tradī-
cijām. Tālāk — krievu cilvēka
prasība pēc teātra kā pēc ne-
atņemamas savas dzīves sastāv-
daļas. Un tad: neizsīkstošais op-
timisms un dzlvotprieks, kas
iesakņojies visā tautā, pateico-
ties jau vairāk nekā gadsimta
ceturksni valdītājai padomju
iekārtai, kuru vada lielais
Staļins. Staļina personā visa
padomju māksla un līdz ar to
arī teātris gūst izcilu gādību.

Pie šās izdevības gribu izteikt
savu sirsnīgāko pateicību parti-
jai, valdībai un draudzīgajiem
Maskavas māksliniekiem, kas
man sagādāja šo neaizmirstamo
pārdzīvojumu, kuru novēlu arī
visiem saviem darba biedriem.

Eduards Smiļģis

ĻEŅINGRADAS ARCHITEKTU

KO NFERENC E

Maija menesa beigas savu
darbu pabeidza Ļeņingradas
arehitektu konference, kas il-
ga trīs dienas. Konferencē bi-
ja ieradušies viesi no Maska-
vas, Pleskavas, Novgorodas un
Ļeņingradas apgabala pilsē-
tām.

Arehitektu Nama zālēs bija
sarīkota liela Ļeņina pilsētas
tēlotājas mākslas darbu izstā-
de. Šeit bija izstādīti Suvo-
rova prospekta, Smolņas lau-
kuma, Starptautiskā prospek-
ta un Somijas stacijas lauku-
ma rekonstrukcijas projekti.

Ar lielu interesi izstādes ap-
meklētāji iepazinās ar dzīvo-
jamo māju, rūpniecības un
transporta celtņu, kā arī ar
atjaunošanai nolemto sabied-
risko ēku projektiem. Atse-
višķa nodaļa bija veltīta Tē-
vijas kara varoņu pieminek-
ļiem, arehitektu akvareļiem un
zīmējumiem un vācu izdarīto
postījumu skicējumiem.

Atskaites referātu nolasīja
Padomju Arehitektu Savienī-
bas Ļeņingradas nodaļas val-
des priekšsēdētājs V. Kamen-
skis. — Kara nobeigšana ar
uzvaru, — viņš teica, — mū-
su arehitektiem nozīmē vēl pēc
sava apjoma nebijušu sasprin-
dzinātas darbības iesākumu.

Skats no «Adrienas Lekuvrēra*» izrādes Tairova teatr]

Atjaunojot vācu barbaru sa-
vainoto Ļeņingradu — pilsētu
celtniecības mākslas izcilu pa-
raugu — un iekļaujot jaunas
ēkas ansambļos, ko radījuši ģe-
niāli pagātnes mākslinieki, ar-
ehitektiem stingri jāņem vērā
ievērojamo ansambļu īpatnības
un stils.

Referātam sekoja spraigs
domu izmaiņa. Architekts Ho-
tovs Roslavļevs savu runu vel-
tīja arehitektūras izglītības
problēmai. Viņš ierosināja at-
vērt institūtu, Kas papildinātu
arehitektu meistarību.

Arehitektūras Akadēmijas lo-
ceklis — korespondents Levin-
sons apskatīja jautājumu par
tradīciju un jauninājumu kop-
attieksmēm arehitektūrā. De-
batēs bez tam piedalījās ar-
chitekti Katoņins, Galperins.
Siņavers, Rubančiks, Baranovs
u. c.

Aizklātā balsošanā jaunās
valdes sastāvā ievēlēja 25 per-
sonas, starp tām redzamākos
Ļeņingradas arehitektus: Ar-
ehitektūras Akadēmijas locekli
Ņikoļski, Arehitektūras Aka-
dēmijas locekļus — korespon-
dentus Fominu., Levinsonu, Ge-
gello.

Ar lielu sajūsmu konferences
dalībnieki pieņēma apsveikša-
nas vēstuli biedram Staļinam.



JŪLIJA ŽEMAITE
12. jūnija pagāja 100 gadu,

kopš dzimusi lietuvju tautas
rakstniece Jūlija Zemai-
t e. Nākusi no savas tautas
apakšslāņiem, viņa grūtā dzīvē
un darbā izveidojās par spilgtu
lietuvju tautas klasiskās litera-
tūras pārstāvi, vienmēr un vi-
sos apstākļos palikdama uzti-
cīga savai tautai.

Zemaite ienāca lietuvju lite-
ratūrā tai laikā, kad tur valdī-
ja nacionālistiskais, reakcionā-
rais romantisms un sentimen-
tālisms. Zemaites darbos tur-
pretim jau no pirmajiem sāku-
miem ieskanējās noteiktas svai-
gas reālisma balsis. Ar lielu
māksliniecisku skaidrību, vie-
tām pat ar satricinošu atklātī-
bu, Zemaite savos daudzajos
sacerējumos tēloja lietuvju
zemniecības sadzīves ainas, pa-
rādīdama šās sadzīves tumšās
un gaišās puses. Sevišķi asi
rakstniece vēršas pret muižnie-
cību, kur saskata ne tikai eko-
nomiskās dzīves ekspluatātoru,
bet an morāli un garīgi izvir-
tušo kārtu, kurai agri vai vēlu
jāpazūd. Lietuvas buržuāzija,
protams, neieredzēja Zemaiti,
un reakcionārā kritika centās
noklusēt viņas darbus. Bet
krietnākā, progresīvākā lietuv-
ju rakstnieku daļa Zemaitē
vienmēr saskatīja īstu tautas
rakstnieci, kas savos darbos
pauda zemnieku un strādnieku
ciņu nar savu brīvību.

Zemaites paveiktajam dar-
bam ir liela nozīme lietuvju
literatūras attīstībā.

Rakstnieces dzīvi un radītāju
darbu pārtrauca nāve 1921. g.

PADOMJU DRĀMATURĢIJA ŠODIEN
vēl visa milzīgā Padomju Sa-
vienības perifērija!

Protams, šī problēma nav ne-
kas jauns. Tā nav arī īpatnēja
padomju problēma. Dramatisku
darbu trūkums ir visās zemēs,
pie tam vēl daudz lielākā mērā
nekā Padomju Savienībā. Ja vē-
rojam pēdējos 25 gadus, tad jā-
saka, ka padomju dramaturģija
tomēr atsaukusies uz visiem de-
gošajiem dzīves jautājumiem,

N. Pogodins.

dažkārt tvērusi lielas un dziļas
problēmas. Gik prethitlerisku
lugu, piemēram, var uzrādīt ci-
tas valstis? Sociālistiskā celt-
niecība, jaunais padomju cil-
vēks, būtiskās pārgrozības cil-
vēku attieksmēs — visus šos me-
tus šķetinājusi padomju drama-
turģijā.

Bet Maskavā sauc visas !ietas
īstos vārdos. Daudz pārmetumu
bija jādzird tik populāram šās
dienas autoram kā Konstantī-
nam Simonovam. Viņš tverot
lielas tēmas, bet pavirši, rotaļī-

gi tas izstrādājot, noejot līdz
mietpilsonībai un banalitātei.
Viņam pat neesot laika nodar-
boties ar sava personāža valo-
du. Vispār — ja Ļevs Tolstojs
sacījis, ka «lugas rakstīt grūti»,
tad daži padomju autori gri-
bot pierādīt pretējo: nē, redziet,
cik viegli.

Pogodins teica pat vēl vairāk.
Sākumā mūsu dramaturģijā bi-
ja skolnieku periods, viņš '.eica.
Daudz ko piedeva, lai mācās.
Bet nevar taču piedot līdz bez-
galībai!

No visa tā izrietēja Pogodina
galvenā tēze: ja dramatis-
kam darbam nav pat-
stāvīgas māksliniecis-
kas nozīmes un tas sa-
vas literārās kvalitā-
tes dēļ nevar eksistēt
patstāvīgi bez teātra,
tad tāds darbs paliek
aiz mākslas robežām.
Citiem vārdiem runājot: ja lu-
ga nav lasāma kā literārs d^rb.?
tad tā nav rādāma ari teātri.
Teātrī nav vajadzīgs scenārijs,
teātrī vajadzīga īsta dramatiska
literatūra.

Te varētu pieminēt arī ta sau-
camos dramatizējumus». Lai
cik lielas iespējas tie dažkārt
paver teātriem un lai cik pa-
tīkami arī nav dažkārt redzēt
uz skatuves lielu pazīstamu
romānu tēlus, mēs tomēr alk-
stam īsta dramatiska spriegu-
ma, īsta dramatiska nerva, ko
dramatizējumā, ja negrib darīt
pāri episkā darba autoram, gan-
drīz nav iespējams sasniegt. Iz-
nāk illustrācija, nevis glezna
pati par sevi.

Maskavā biia izdevība redzēt

divus šādus darbus: Annu Ka-
reņinu» un «Puškina pēdējās
dienas».

«Annu Kareņinu» skatuvei
piemērojis Volkovs. Tas ir rirā-

Ja padomju dramaturģijā Tē-
vijas kara gados būtuparādī-

jušās tikai trīs lugas — Ļeonova
«Iebrukums», Korneičuka «Fron-
te» un Simonova «Krievu ļau-
dis» , arī tad varētu teikt, ka lu-
gu rakstnieki daudz devuši pa-
domju literatūrai un kara gadu
mākslai. Tāds bija Pogodina po-
zitīvais konstatējums Padomju
Rakstnieku Savienības valdes
10. plēnumā nupat Maskavā.

Bet, uzpilinājis šo nektāra pi-
lienu, Pogodins tūdaļ kļuva
skarbs un nesaudzīgs. Viņš ru-
nāja ar lielu aizrautību, ,lziļu
iekšēju satrauktību. Ko tad rā-
da Maskavā? — viņš jautāja.
Ja orientējaties pēc teātra afi-
šas, tad bieži vien varat nezināt,
kādā pilsētā atrodaties. Un viņš
nolasīja garu rindu nosaukumu:
Pikvika klubs, Figaro kāzas,
Valensijas atraitne . Adrienna
Lekuvrēra, Pigmalions, Sirano
de Beržeraks, Čigānu barons,
M-elle Nituša, Marica, Silva ...

Nav padomju lugu. Nav ne
tuvu tik daudz, cik vajadzīgs.
Maskavā ir vismaz 20 teātru,
šais teātros var izrādīt 100 īugu
gadā. Ja arī 30 lugu ņemtu no
klasiska repertuāra, tomēr pa-
liek 70. Kur ir 70 jaunu padom-
ju lugu?

Un tās būtu vajadzīgas vie-
nai pašai Maskavai. Kur paliek

matizējums ar visrūgtākajām
dramatizējumu īpašībām, sa-
raustīts, dramatiski neizlīdzi-
nāts, ar daudzām epizodiskam
personām. Volkova nopelns ir
tas, ka visā lugā neesot neviena
paša Volkova vārda, tikai Tol-
stoja teksts, bet tas nespēj aiz-
stāt drāmaturģisko sadrumsta-
lotību. «Mēs inscenējām romā-
nu gabaliem,» raksta savās pie-
zīmēs Nemirovičs-Dančenko.
Kāda meistarība vajadzīga, lai
šādā inscenējumā pa gaba-
liem» liktu skatītājam aizturē-
tu elpu sekot skatuvei, nepa-
laist garām nevienu aktiera
kustību, nevienu žestu! To spēj
tikai Maskavas Dailes teātris,
lieliskākais teātris pasaulē.

«Puškina pēdējās dienas» nav
tiešs dramatizējums, bet Bul.^a-
kova chronika. DrāmaturģisKi
interesanti tas, ka uz skatuves
nemaz neparādās pats Puškins,
kaut arī tā ir galvenā persona.
Bet īsti dramatisku nerva nav
arī šai darbā. Nav rakstīta luga,
bet dramatizēti Puškina pēdējo
dienu notikumi.

Vispār padomju drāmaturģ jā
stiprs chronikas žanrs. To pār-
spēt ir tuvākā laika uzdevums.
Autora meistarība teātrī! —
tuvākā laika lozungs.

Pārrunās Maskavā. Mākslas

lietu komitejas repertuāra daļā,
noskaidrojās, ka padomju teātri
grib turpmāk daudz smelt no
padomju tautu nacionālajiem
apcirkņiem. Tā šogad paredzēts
krievu valodā izdot «Raiņa
«Zelta zirgu», Blaumaņa Ugu-
nī» , Andreja Upiša Spartaku»,
Viļā Lāča «Vedeklu» un vel ci-
tas lugas.

Un vienā balsī visi sacīja: ra-
diet paši savu nacionālo reper-
tuāru, negaidiet tik daudz no
mums. rakstiet lugas!

Lai tas zināms mūsu drama-
tisko darbu autoriem.

Valdis Grēvinš

ŠA CS- AŅ INS
Ļeņina paustajiem cilvēcības

un sociālās taisnības ideāliem
profesors Sacs-Aņins palicis uz-
ticīgs visu mūžu. «Ļeņina krā-
jumu» (JleilHHCKIie c6opniiKn)
30. sējumā ievietoti Ļeņina iz-
raksti no Šaca-Aņina 1908. gadā
izdotās doktora disertācijas
«Par laikmetīgām nacionālām
problēmām»; šai darbā autors,
starp citu, prasa Latvijas pat-
stāvību kā loceklei brīvo valstu

savienībā, kas grupējas ar lielo
Krieviju.

Ar revolucionārās latvie-
šu inteliģences pārstāvjiem
Šacs - Aņins jau agri rada sa-
skari. Ar Leonu Paegli viņš
cieši sastrādāja līdz pat dzej-
nieka nāves dienai.

— Ar Paegli sēdēju kopā
Centrālcietumā, tieši tad, kad
pēc tumšajā kamerā pavadīta-
jām dienām nelaimīgā un pēk-
šņā kārtā zaudēju acu gaismu.

Tas bija ārkārtīgs sitiens cil-
vēkam, kas līdz tam aizrautīgi
strādāja zinātnes un mākslas
laukā. Tomēr, kaut akls, viņš
turpināja savus pētīšanas un
rakstniecības darbus, un, no

1920.—1930. g.. būdams progresī-
vās ebreju Tautas Universitātes
rektors, pulcināja ap sevi pro-
gresīvās aprindas, audzināja
jaunatni cīnītāja marksisma
garā; šinī laikā b. Sacs-Aņins
bija arī Pāvila Roziša izdotā
«Rituma» pastāvīgs līdzstrād-
nieks un kuplināja žurnālu ar
apcerējumiem par ebreju litera-
tūras vecmeistariem. Tai pašā
laikā viņa raksti par sociāli-pub-
licistiskām tēmām ar pseudoni-
mu «Maksis Aņins» parādījās ār-
zemju kreisā novirziena presē.
Laikā līdz 1934. gadam Sacs-
Aņins rediģēja un izdeva ari
daudzus daiļliteratūras krāju-
mus. Ulmaņa fašistiskā diktatū-
ra lika Sacam-Aņinam, tāpat kā
daudziem progresīviem darbi-
niekiem, uz laiku apklust. Tikai
1940. gadā redzam atkal Karo-
gā» un citos izdevumos viņa
rakstus, kas pauž bagātu erudī-
ciju un dialektisku nostāju.
Viens no ievērojamākajiem
rakstnieka literātūrkritiskiem
darbiem saucas «Dialektika un
ritms».

Tēvijas karam sākoties, Sacs -
Anins evakuējas. PSRS Rakst-
nieku Savienības sekretāra te-
legramma izsauc viņu uz Ka-
zaņu, kur viņš sāk aktīvi pieda-
līties pretfašistu kustībā.

Dzīvodams vēlāk Almā-Atā,
un tuvu iepazinies ar Kazach-
stanas lielajiem dziesminiekiem
Džambulu un Vurpeis Baigani-
nu, viņš veltī tiem plašus apce-
rējumus. Raksts seko rakstam,
gan literatūras kritikas, gan sa-
biedrisko kustību vēstures lau-
kā. 1943. g. Sacam-Aņinam pie-
šķir profesora grādu.

Sacs-Aņins var daudz ko pa-
stāstīt. Majakovskis bija viņa
viesis (starp citu Sacs-Aņins,
Majakovskis Rīgā uzturoties, iz-
deva lielā dzejnieka krājumu
Es mīlu»), ar Maksimu Gorkiju

viņu saistīja kā personīga pazī-
šanās, tā arī ilggadīga sarakstī-
šanās, kas sākās sakarā ar Saca-
Aņina kapitālo mūža darbu
«Ebreju tautas sabiedriskās kus-
tības» .

Šais dienās Sacs-Aņins atska-
tās uz ražena mūža 60 un lite-
rārā darba 40 gadiem.

Anatols Imermanis



Valdim Luksam ČETRDESMIT GADU

1929. gadā Valdis Lukss uz-
runāja ielu:

..Dlirdi. im\a.
tavā akmens klipi,
rit vai parit,
ļaunas ciltis dsims.
kas Owl—l «srals asmto.
W»i|"
un atdos asive»."

Ja šīm rindām ļausim plūst
vienā laidā, tās saplūdīs vienā
prozas teikumā. Nav nekādu
atskaņu pazīmju, paliek tikai
pantmērs — trochajs, kas arī
vietām sametas. Nevienu mirk-
li tomēr nešaubāmies, ka esam
lasījuši dzeju, jo mūs šūpo
ritms. Luksam ir daudz sa-
režģītākas vārsmas, nekā šīs
elementārās trocnajiskās rin-
diņas, — lāgiem viņš, liekas,
dara visu, lai izsistu lasītāju
no ritma, ik solī jaukdams
pantmērus, bet ritma šūpoles
neapstājas. Gan vienkāršam
mirstīgam cilvēkam neizdodas
šais šūpolēs katru reizi noturē-
ties tik jauki un stingri kā pa-
šam dzejniekam, kad viņš dzie-
došā balsī skandē savas dzejas,
bet ritma burvība nepagaist.
Tā pavada lasītāju visās Luk-
sa dzejās.

Iela ir viena no Luksa pir-
mā posma dzejām. Viņam ir
daudzas krāsainākas, gleznai-
nākas, bet šais vienkāršajos
pantiņos skaidri sajūtam jaunā
dzejnieka ticību dzīvei. Viņa
optimisms, kā to redzam, izla-
sījuši abas viņa grāmatas, nav
viegls un vispusīgs, nav arī
mākslots, tas izaug no pārlie-
cības, no dzīves izjūtas, no ne-
salaužamas ticības šķirai, kas
dodas uz augšu, pretim saulei,
no nesaraujamas vienības sa-
jūtas ar strādnieku šķiru, kurai
pieder nākotne. Luksam pazīs-
tamas grūtas bēdas un sapņai-
nas skumjas, viņā uzplūst dus-
mas un uzliesmo naids, viņa
jūtu pasaule nav pelēka un
nabaga, un visam cauri aužas
prieks, visa pamatos dun dzī-
ves spēks. Dzīves mainīgais,
bet saskanīgais ritms un dzī-
ves nevienādais, bet neapslā-

pējamais spēks ir Luksa dzejas
pamatos.

Buržuāziskajā Latvijā bija
daudzgalvaina dzejnieku saime,
kurā vecā un jaunā paaudze
sapratās kā vienas kokles stī-
gas. Citas strankšķinājās dob-
jāk, citas spalgāk, bet visas
dūca vienu un to pašu dzies-
mu: šai zemē viss ir labi un
daiļi, šās zemes augstie prieste-

ri ir gudrākie visa pasaule, sai
zemē tek piens un medus, nav
varenākas zemes un lielāku
dzejnieku pasaulē. Jaunais
dzejnieks Lukss nepiederēja pie
šās sugas, kas bija apmierināts
pati ar sevi, apkaimi un Ul-
maņa valdīšanu. Jaunais dzej-
nieks, kas sūrā dzīves cīņā
lauzās uz gaismu, meklēja un
atrada saskari ar masām, ar
darbatautas cīnītājiem un ideo-
logiem. Tas viņam nenācās
grūti, viņš tur likumīgi iederē-
jās. Valdis Lukss iespieda sa-
vas dzejas kreiso aprindu iz-
devumos, Ulmaņa diktatūras
laikā viņam bija kopīgas gaitas
ar komunistiskajiem pagrīd-
niekiem. Jauneklis no vērotāja
un sapņotāja bija kļuvis cīnī-
tājs.

Par «Skarbumu» Lukss no-

sauca savu pirmo dzeju grā-
matu, kas iznāca 1941. gadā.
Kādēļ viņa sirdī skarbums?
Latvija kļuvusi brīva, bet ze-
mēs, kur nav uzvarējusi strād-
nieku šķira, valda netaisnība.
No zemes paceļas «cīņās kritu-
šie un slepus kautie, katorgās
un purvos žņaugtie» un apsūdz
varmākas, veco, netaisno pa-
sauli. Buržuāziskajā Latvijā
dzejnieks ierauga lēnas upes,
sīkus kalnus un vītušus ziedus.
Ulmaņa diktatūras laikā viņš
dzird pār galvu švīkstam mel-
nos tumsas kraukļu spārnus,
apstājas pie cietuma kameras
durvīm, aiz kurām kā bedrē
smok cietumnieks, pusnakts
miglā dzird brēcam pūci, bet
viņa domas ceļas pāri drūma-
jām ainām. Dzejolī Saulgrie-
žos» —

,.So)o nakti, vientulība nakti,

saules cīņa nāves sviedrus svīst —
ua tev šķiet, ik sniega vālā
slepkava ai nesi klīst.
Bet tu nni, ka ii grūtā kauia.
kas ai» loga stikliem sten.
foni šai nakti, vientulīgā nakti
sev pa priekša dienas jausma dsen."

Visur dzejnieku pavada jau-
nas dienas jausma. Viņš uz-
mudina vājos. «Kādēļ tu esi
ļauns uz savu dzīvi? dzejnieks
jautā vientuļniekam, kas no-
mokās ar savām lietam. «Tu
domā, ka viens nes visas pa-
saules mokas?» Viņš pats sa-
ka par sevi: «Ja esmu viens
— par sevi tālāk nesniedz
sirds». Dzejnieks ir stiprs savi
saskaņā ar darba tautu. Tā-
dēļ tik cieši viņš iekļaujas at-
brīvotās tautas gavilēs, dzīvo-
dams vienu dzīvi ar savu tau-
tu, tādēļ tik himniski skan viņš
dziesmas 1940. un 1941. gadā.

Ir piepildījušies jaunekļa sap-
ņi, kas sapņoti kopā ar visu
tautu. Dzejnieks ieplūst pilsē-
tas prieka manifestācijā, kā
lietus lāse varenā straumē,
plandās karogos, šalc dziesmās,
— viņa sociālais patoss ieskan
dabā, pasaulē, visu viņš skata
un uztver brīva cilvēka acīm.
Lukss apdzied vērpēju, runā
ar vagonu fabrikas strādnie-
kiem, viņš dziļi izjūt brīvās
dzīves saskanīgo ritmu un va-
reno spēku.

Tikko bija iznākusi šī grā-
mata, kurā vēl jāatzīmē īpat-
nējā, maigā mīlas lirika
«Sniegputeņu» ? nodaļā, sākās
grūtu pārbaudījumu laiks, sā-
kās karš. Sai karā Valdis Lukss
kopā ar daudziem latviešu
rakstniekiem atstāja dzimteni.
lai kopā ar brīvajiem padomju
ļaudīm cīnītos pret vācu ie-
brucējiem. Sai karā viņš ko-
pā ar citiem latviešu rakstnie
kiem brīvprātīgi iestājas lat-
viešu strēlnieku rindās un iz-
staigāja grūtās karagaitas. Sai
karā dzejnieki strauji veidojies
uz augšu, kļuvis spēcīgāks, krā-
saināks, bagātāks domām un
atziņām, ieaudzis par ievēro-
jamu padomju dzejnieku, kam
dziļi sirdī kvēlo dzimtenes mī-
lestība. Kara gados viņa pie-
vilcīgais talants nobriedis, un
piekto gadudesmitu dzejnieks
uzsāk savu spēku ziedlaikā.
Viņa domu pasaule kļuvusi
gaiša un stingra, Ļeņina-
Staļina partija viņu uzņēmusi
savā saimē, viņš pildījis savus
pienākumus sociālistiskā dzim-
tenē kā dzejnieks un karavīrs.
Valdība dzejnieku apbalvojusi
godazīmēm, latviešu gvardu
strēlnieki iemīlējuši Luksa, sa-
va ciņu biedra dzejas, lasījuši
un atcerējušies tās zemnīcās un
ierakumos. Luksa dzejas, iz-

augušas no tiešiem pārdzīvoju-
miem un bagātas un nevilto-
tas pieredzes, aizrauj savā
sirsnībā, patiesīgumā, dedzīgu-
mā, tā ir īsta lirika, kura sirds
ar intelektu rod laimīgu līdz-
svaru un saskaņu, sirdij vis-
caur paturot virsvadību.

Ģeogrāfiskie apzīmējumi un
skaitļi zem dzejoļiem paver
Luksa un visu latviešu strēl-
nieku kara gaitas. Katrs, kas
no viņiem paņems rokās «Kara
krūzi», kurā ieplūdušas Mas-
kavā izdotās vārsmas Sniga
sniegi», iegremdēsies atmiņas
un no jauna ieraudzīs upes un
purvus, mežus un kalnus, cie-
mus un pilsētas, drupas un ie-
rakumus, zemnīcas un dzeloņ-
stiepļu žogus, kritušos biedrus
un draugus, dzirdēs rūcam
kauju pērkonus, un asinis kar-
sti iedūksies galva. Liekas, ne-
pavisam nevar novērtēt par
augstu Luksa «Kara krūzes»
nozīmi šai ziņā — kā strēlnie-
ku cīņu a<niliecinieci, viņu va-
roņdarbu godinātāju, svēto at-
miņu piecēlēju, dzejisko vē-
srurnieci. Kritiķis, kas izana-

-
lizēs Luksa krājumu rindu pa
rindai, sagrupēs dzejas vērtī-
bas kāpnēs, pasvītros īpatnības,
atradīs arī vājas vārsmas, ne-
izdevušās rindas. Ar sintezēs
nodomiem grāmatai piegājis,
filozofiskos vispārinājumos pa-
cēlies, kritiķis atradīs varbūt
virzienu un rubriku, kurā kat-
ra dzeja ierindojama, bet vie-
nas jūtas un domas šai grā-
matā visām dzejām kopīgas —
esat jauki cīnjušies, strēlnieki!
Sveiciens jums! Dzimtene, par
kuru cīnījāmies varenās Sarka-
nās Armijas saimē, ir brīva.

«Kara krūze» brīnišķi veldzē.
Lukss, vēsturnieks ar augst-
skolas izglītību, uzrakstījis lat-
viešu strēlnieka sirds un dvē-
seles vēsturi dzejā, viscaur pa-
liekot uz zemes, reālos noti-
kumos. Lūk, patiešām, latviešu
gvards. Viņš dodas cīņā ar
Staļina vārdu uz lūpām, viņš
ieaudzis padomju zemē un li-
kumos, viņš dzīvo vienu dzīvi
ar visu valsti. Ne nomodā, ne
sapņos viņš neaizmirst mīļo
Latviju, partizānus un lauku
māmuļu, Daugavu un Rīgu.
Lūk, puteņo sniegi Nāras kra-
stos un mēs redzam, kā baltās
pārslas kļūst sarkanas. Atkal
un atkal varoņi dodas kaujā
Visdažādākie žanri savijas
Luksa kara lirikā. Lieliskas
rindas veltītas viņa karabied-
ram dzejniekam Arvīdam Gri-
gulim, šais rindās jūtam paci-
lātu svinīgumu un ikdienas
reālību. Valdzinoša vienkār-
šība dzejolī «Zēns runā ar ka-
ķi» . Sirsnīga atgriešanās izjū-
ta, patriotisms, atkalredzēšanās
prieks, kas savienots ar pārdzī-
voto briesmu un cīņu nopietnī-
bu, saista dzejoļos, kuri radu-
šies Latvijā.

Jauks dzejolis «Nav», kurā
runāts par to, kas ir tik vienā
būtnē — ir tikai viena meitene,
viena Daugava, viena dzimtene
viena sirds.

VALDIS LUKSS

Pavasarī
Liecas pūri ķiršu zari,
liecas pūkains ziedu spiets —
un ikviens už pavasari
līdzi saulei soli liec

Ziedu čemuros un bitēs
katra smilga viegli sīc —
Dzīslās asins dziļāk ritēs,
rasas sudrabā nāks rīts.'
Valgi vēji šūpos druvas,
ari kūla zels un plauks/
Būs mums visas jūtas tuvas
visi tālie kalni sauks!

Tas nekas, ja šodien mājas
vēl zem pelnu plēnēm plok!
Mēs jau darbam aujam kājas
Raiti rokas zemi rok —

Ciemi aug no dadžu vietām,
pilsētas no drupām jau
paceļam mēs rokām cietām
itnekas par grūtu nav!

Liecas pāri ķiršu zari,
liecas pūkains ziedu spiets—
sirds nu pasu pavasari
steidzīgāk uz priekšu triec.'



(Turpinājums ne 6. lapp.)

Lielie pārdzīvojumi padarī-
juši bagātāku dzejnieka domu
pasauli. Bet saturs cieši savi-
jas ar formu, jāaug saturam un
formai, un tas ari ir noticis.
Pants, kurā metrika dažreiz
bija pārāk neskaidra, kļuvis
noteikts. Tas, ka tāpat kā se-
nāk trochaja pēdai pēkšņi seko
daktils vai jambam amfibra-
chijs, nav nekas jauns, ne arī
ļauns, tos mīlējuši jaukt Heine
un Bloks. Vajag tikai mācēt,
un Lukss pa lielākai daļai māk.
Viņš ir stiprs ritmiķis, varbūt
neapzinīgs, bez iepriekšēja no-
doma. Tīkamajā, mēreni pār-
drošajā Luksa gleznu pasaulē,
kur putni, zvēri un puķes rada
jauku fonu, parādījušās jaunas
metaforas, krāsaini salīdzinā-
jumi, mazāk abstrakciju, ro-
mantika jauki sakusuši ar reā-
lismu.

Valdis Lukss tagad redz, cik
lielu notikumu kalni ietver vi-
ņa dzimšanas dienu, 21. jūniju.
Sākot ar 17. jūniju līdz 5. au-
gustam Padomju Latvijas pat-
riotam svinamās, vismaz pie-
minamās dienas visapkārt. 22.
jūnijā satumsa melni mākoņi,
Hitlera ordas iebruka padomju
zeme. Sarkanās Armijas zibe-
ņi izkliedējuši melnos māko-
ņus, izdzēruši sausas asiņu
upes, un četrdesmit gadi apaļi
ka āboli aprit prieka un brīvī-
bas vasarā. Ar četrdesmit ga-
diem dzejniekam, domātājam,
māksliniekam tikai uzaust brie-
duma blāzma, vīrs stingri no-
stājas uz zemes un pārvērtē
par jaunu, ar savām acīm, vi-
su, kas redzams pasaulē. Ar
Luksa acīm tur var ieraudzīt
daudz, un viņa pienākums būs
pavēstīt citiem savus redzēju-
mus. Patlaban mēs noliecamies
pie «Kara krūzes». Asa, rūgta,
dīvaini valdzinoša dvesma ce-
ļas pretim. Mēs skatāmies ma-
zajā līmenī un redzam lielus
notikumus, apvāršņi aug un
plešas. Dun kaujas. Kā salves
sprakst vārdi:

,Ui priekšu,
«s priekšu)
Kas ceļu vel taujā*
Kasa roka vēl teic!
Sai nāves un dsivibas kaujā
mēs ejam Kdz !"

J. Sudrabkaļos

VALDA LUKSA VAKARSRAKSTNIEKUKLUBĀ
RAKSTNIEKU KLUBA

Literatūras, it īpaši dzejas
cienītājiem, 18. jūnija vakars
Rakstnieku klubā sagādāja pa-
tiesu prieku un spirdzināju-
mu. Proti, dzejnieks Valdis
Lukss še piedzīvoja savu 40
gadu dzīves un 20 gadu literā-
rās darbības jubileju.

Vakaru atklāja Rakstnieku
Savienības atbildīgais sekretārs
b. Kārlis Krauliņš. Pēc
tam Jūlijs Vanags inte-
resantā referātā spilgti rakstu-
roja Luksu kā neatlaidīgu re-
volucionāru cīnītāju, kas lite-
rāri visspēcīgāk audzis tieši
Tēvijas kara gados un jau ie-
guvis nobrieduša dzejnieka
vārdu. Referents aizrādīja, ka
Luksa pirmajā dzejoļu grāmatā
«Skarbums» (izdota 1940. gadā)
vēl vietām gadās literatūra, ka-
mēr pirmo frontes gadu dze-
jas krājumā «Sniga sniegi» jau
viscaur runā konkrēti tēli dzī-
vās, izjustās vārsmās. īpaši at-
zīmēja pēdējos V. Luksa dar-
bus — dzejoļu grāmatu «Kara
krūze» un poēmu «Tēvs un
dēls». Izskaņā pavīdēja doma,
ka tiesām «viss Luksa skar-
bums sālījis viņa kara krūzē»,
vienā no vērtīgākajiem latviešu
padomju dzejas darbiem.

Tālāk nolasīja literatūras
lielmeistaru A. U p ī š a un J.
Sudrabkalna apsveikumus
jubilāram.

Augstākās Padomes Prezidija
sekretārs b. K. Prieže de-
dzīgā runā pakavējās pie Luk-
sa dzejas kā pie revolucionāro

cīnītāju iedvesmotāja drūma-
jos buržuāziskās Latvijas lai-
kos.

Mākslas Lietu Pārvaldes dar-
binieku vārdā rakstnieks Jā-
nis Grants novēlēja dzej-
niekam krietnas sekmes turp-
mākajā darbā.

Arvīds Grigulis ipa tā
drauga sirsnībā pastāstīja par
Luksa gaitām karalaukos, par
viņa neizsīkstošo gribas spēku
cīņās, paredzot, ka ar pēdējo
viņš vēl sagādās mums daudz
dzejas vērtību.

«Karoga» pārstāvis £L D a m -
burs, izsakot atzinības vār-
dus, nopriecājās arī par gaviļ-
nieka vienmēr gaišo humoru.

Mākslinieciski veidotu Dailes
teātra apsveikuma rakstu re-
prezentabli pasniedza E d.
Sm i 1 ģ i s, «gluži nesavtīgi»
mudinot jubilāru kādam skatu-
viskam darbam.
Si grīda Grīsle nodeva

sveicienus un rozes no Drāmas
teātra. Dzejnieks Andrejs
Balodis runāja «Cīņas» vār-
dā. Meinhards Rudzi-
tis dzejā veikli apvienoja sa-
vu radiofonu ar jubilāra dar-
bu. Nopietnas rindas bija ra-
dījis dzejnieks K. Aizpurs.
Komponists Nils Grīn-
f e 1d s uzsvēra Luksa dzeju
muzikalitāti; rakstnieks J.
Niedre sveicināja no VAPP'a,
Fr. Rūmnieks no «Padom-
ju Jaunatnes» redakcijas, Ņi-
kitins no <Ļiteraturnaja Gā-
zēta» . Dzejnieks Pāvils Vī-
lips runāja to draugu un

rakstnieku vārdā, kas atgriezu-
šies no Kurzemes.

Dzirdējām arī A. Caka
dzejoli «Šobrīd», veltītu Valdim
Luksam.

Dedzīgi jubilāru sumināja
«Literatūras uii Mākslas» atbil-
dīgais sekretārs Valts Grē-
v i ņ š, sagādājot jubilāram
un klausītājiem pārsteidzošu
prieku.

Koncerta daļā LPSR Valsts
Filharmonijas vīru koris diri-
ģenta Ozoliņa vadībā dzie-
dāja «Mums jāpārnāk*.

LPSR Operas un baleta teāt-
ra soliste I. Jansone izjusti
nodziedāja dziesmas ar Luksa
tekstiem. Veikli pavadīja H.
Brauns.

Pēc skatuves mākslinieces
Elvīras Brambergas iz-
justajām deklamācijām Luksa
tekstus dziesmās skandēja
LPSR Valsts Filharmonijas
sievu un jaukts koris. Ar
to noslēdzās mākslinieciskie
priekšnesumi, kas rādīja Luksa
lirikas atbalsi mūziķu un ska-
tuves mākslinieku darbā.

Kaut gan noslēguma pats ju-
bilārs apgalvoja, ka viņš par
80% neticot izteiktajiem slavi-
nājumiem, tomēr atsaucīgā
publika un rozes vai visās va-
ravīksnes krāsās lika vēl lieku
reizi just, ka dzejnieku Vaidi
Luksu mūsu literātu un lasītā-
ju saime patiesi iemīļojusi un
nepacietīgi gaidīs no viņa atkal
jaunus darbus, jaunu prieku.

A. Sflabriede

TEĀTRI GATAVOJAS

PADOMJU LATVIJAS PIEKTAJAI GADADIENAI

Dailes teātris pagājušajā nedēļā sācis iestudēt ViĻa
Lāča jauno, laikmetīgo lugu «Uzvara», kas attēlo latviešu gvardu
kauju gaitas un viņu atgriešanos kā dzimtenes atbrīvotājiem.
Lugu, ko sagatavo inscenētājs, teātra mākslinieciskais vadītājs
Ed. Smiļģis ar skatuves gleznotāju O. Skulmi un citiem konsul
tantiem, paredzēts pirmoreiz izrādīt lielajos 21. jūlija svētkos
Galvenajā sieviešu lomo pirmoreiz pēc ilgāka skatuves darba
pārtraukuma redzēsim aktrisi E. Brambergu (dublēs M. Klēt-
niece), galvenajā vīriešu lomā pārmaiņus uzstāsies L. Smits un
E. Zīle.
Operas un baleta teātris svētku inscenējumam at-

jauno populāro Bizē operu «Karmena» Leonīda Vīgnera muzi-
kālajā vadībā, Kārļa Liepas režijā un Artura Lapiņa dekoratī-
vajā ietērpā. Bez tam pārstudē baletu «Don Kicbots», kam cho-
reografisko pusi vada baletmeistare H. Tangijeva-Birzniece, mu-
zikālo pusi — diriģents Arvīds Jansons.

Krievu Drāmas teātris Padomju Latvijas gadadienā
izrādīs latviešu padomju rakstnieka Viļā Lāča lugu «Vedekla»
Iestudējuma režisors ir J. Jurovskis, skatuves gleznotājs
A. Zirnis. *

Uz valstssvētkiem savu darbību atsāks ari Rēzeknesteāt-
r i s, kas sagatavo Māsa un Cerļinska divcēlienu komēdiju «Kau1
kur Maskavā». Šo pašu lugu iestudē ari Valmieras teāt-
ris (Z. Vīnkalna režijā).

PAZIŅOJUMS
Darbu iesūtīšanas termiņš REPERTUĀRA KONKURSAM ot-

ram, trešam an ceturtam posmam (dziesmām — teksts un mū-
zika — ua estrādes žanra darbiem — skečiem, monologiem, dia-
logiem, miniatūrām) pagarināts līdz 1945. gada 15. jūlijam.

Latvijas Padomju Rakstnieka Savienība
Latvijas Padomju Komponistu Savienība

LITERĀRĀ PIRMDIENA RAKSTNIEKU KLUBĀ
RAK STNIEK U KL UBA

Daudzo Padomju Latvijas
dzejnieku augšanas un attīstī-
bas ceļš gājis cauri revolucio-
nāro cīņu vētrām buržuāziska-
jā Latvijā nn Padomju Savie-
nības Lieli Tēvijas kara ugu-
nīm. 5© ceļu staigājot, veido-
jies arī Andreja Baloža
literārais talants. Sevišķi
straujš attīstības posms Andre-
jam Balodim bijis Tēvijas kara
laiks. To spilgti liecina šā lai-
ka dzejoļi, kas sakopoti nesen
iznākušajā krājumā «Cīņu un
uzvara gaismā», kuru iztirzā-
ja Latvijas Padomju Rakstnie-
ku Savienībā š. g. 11. jūnijā.

Referents b. A. Imermanis,
salīdzinot agrākajos gados da-

tumā rakstītos Andreja Baloža
dzejoļos, ar kara laika darbiem,
konstatēja ievērojamu sali ua
priekšu. Cietuma dzejoļos vēl
daudz retorikas. Tēvijas kara
dzejoļi turpretim izjusti un pa-
tiesi Tie liecina, ka Andreja Ba-
loža īstais elements — intīmā li-
rika, kas tomēr nekur nekļūst
sentimentāla. Dzejnieks parādās
kā lielas cīnītāju saimes locek-
lis ua ietver savās intīmi liris-
kajās vārsmās ne tikai savos
personīgos, bet visas tautas pār-
dzīvojumos an izjātas.

Andreja Baloža dzejoļos rak-
sturīga ari liela formas dažā-
dība. Referents aizrādīja uz da-
žiem trakumiem atskaņo, se-
višķi asonanču lietošanā, tāpat
arī uz nepieciešamību padarīt
bagātāka dzejnieka valodas
leksikonu.

Debatēs piedalījās Valdis
Lukss, Meinhards Ru-
dzi tis u.c. Noslēgumā Rakst-
nieku savienības sekretārs
Kārlis Krauliņš. apvie-
nojot referātā an debatēs iz-
teiktās domas, norādīja, ka
Andrejam Balodim, kas ieņēmis
jau noteiktu vietu latvieša pa-
domju lirikā, ir liela iespēja
augt un attīstīties vēl tālāk un
dot daudz vērtīga darbu latvie-
šu padomju literatūrai.

F. Rūmaiek.



LATVIEŠU RAKSTNIEKIEMNOPADOMJULIETUVAS

rVO PADOMJU LIETUVAS

Ļoti priecājos, ka šodien va-
ru aizsūtīt latviešu rakstnie-
kiem sveicienus no Viļņas. Cik
gan bieži Tēvijas kara laikā
mēs nesapņojām par iespējām,
kad atkal varēsim atgriezties
savā vecajā Viļņā, bet Jūs savā
skaistajā Rīgā! Tagad, lūk, drīz
jau būs gads. kopš atkal strā-
dājam savā tēvuzemē. Tiesa,
mūs sagaidīja neskaitāmas dru-
pu kaudzes, dezorganizēta kul-
tūras dzīve, kuras atjaunošanai
vajag daudz spēka un izturības.

Bez šaubām, Jūs interesēja-
ties, ko un kā dara lietuvju
rakstnieki?

Ticu, ka vistuvākajā laikā
nodibināsim ciešākus informā-
cijas sakarus. Acumirklī gribu
fiksēt vienīgi vispārīgo stā-
vokli:

Padzenot vācu okupantus,

pieminēt nesen iznākušā alma-
nacha «Uzvara» II grāmatu,
Ļuda Giras dzejoļu krājumu
«Tālos ceļos», Salomejas Neris
dzejoļu grāmatu «Lakstīgala
nevar nepogot», Jūļa Janoņa
< Rakstos» (IV izd.), Kaza Biņ-
ķa dzejoļus bērniem «Jons pie
čigāniem». Tuvākajās dienās
parādīsies Antona Venclovas
dzejoļu krājums «Raženā ābe-
le» un mana kritikas etīžu grā-
mata «Pret mūžīgo ienaidnie-
ku». Mūsu literatūras žurnāla
pirmais numurs arvien vēl at-
rodas spiestuvē, bet vistuvā-
kajās dienās tas parādīsies die-
nas gaismā.

Taču mēs ticam, ka miera
dienas drīz vien arī šai nozarē
mums sniegs daudz uzlabojumu,
jo mūsu rakstniekiem ir daudz
jaunsacerēto darbu, kas gaida
vienīgi iespiešanu. Tad arī mēs
varēsim sniegt daudz plašāku
un pilnīgāku pārskatu par lie-
tuvas padomju literatūru.

mušu Rakstnieku Savienībai,
ticu — tāpat arī jūsu Savienī-
bai, bija jāveic daudz organiza-
toriskā darba. Šodien šis darbs
jau tuvojas noslēgumam, un
tagad varam veltīt daudz vai-
rāk uzmanības daiļrades jautā-
jumiem.

Hitleriskie barbari atkāpda-
mies saspridzināja mūsu skais-
to Rakstnieku Savienības na-
mu Kaunā un sabojāja mūsu
telpas Viļņā. Taču padomju
valdība mūsu rakstniekiem pie-
šķīra vēl skaistāku Rakstnieku
namu Viļņā un vēl iespaidīgā-
ku sapulcēšanās namu Kaunā
Jaunpiešķirtās telpās jau no-
tiek regulāras rakstnieku sa-
nāksmes un literārās pēcpus-
dienās, kurās lasām savus jau-
nākos darbus, debatējam un
pārspriežam lietuvju padomju
literatūras atzelšanas un jaun-
rades jautājumus.

Mūsu rakstnieku saime pa-
mazām aug augumā, kaut ari
vācu okupācijas dēļ mēs zau-
dojām daudz savu kollēgu. Pa-
visam nesen, Sarkanās Armijas
atbrīvots, no vācu koncentrāci-
jas nometnes atgriezās mūsu
ievērojamais dramaturgs un
dzejnieks prof. Balis Sroga, kas
vācu vergu riežas pavadīja vai-
rāk nekā pusotra gada. Par vi-
ņa atgriešanos mēs visi ļoti
priecājamies. Taču savā pulkā
nekad vairs neredzēsim Vitautu
Montvilu, kuru hitlerieši no-
slepkavoja pašā kara sākumā.

Sai pašā sakarībā dažos vār-
dos gribu aizskart ari mūsu
savstarpējās sadarbes jautāju-
mu. Kaut arī buržuāzijas lai-
kā mūsu republikās strādāja
visdažādākās «tuvināšanās bied-
rības» ,, taču mūsu literatūras
tuvināšanās darbā tās paveica
neiedomājami maz. Cik gan

maz mušu paraktie lasītāji zina
kaut vai par jūsu redzamākajiem
rakstniekiem! Tam pēc iespējas
drīzāk jādara gals. Liekas, ka
visdrīzākajā laikā mums vaja-
dzēs nopietni padomāt par kon-
krētām iespējām, kā pavairot
tulkojumu skaitu no latviešu
valodas lietuvju valodā un ot-
rādi. Es pats vienmēr ar vis-
lielāko patiku tulkotu redza-
mākos latviešu daiļliteratūras
darbus lietuvju valodā, taču
šodien daudzi citi darbi man
vairs neatļauj šai lietai ziedo-
ties ar tādu produkciju, kā to
darīju. agrāk. Un tomēr es vēl
ceru sagatavot lietuvju lasītā-
jam kaut vai nelielu dižā Rai-
ņa dzejas izlases krājumu un
bez tam ari eseju grāmatu
par ievērojamākajiem latviešu
rakstniekiem. Taču tas viss
būtu kā piliens jūrā attieksmē
pret to milzīgo darbu, kas
mums jāveic šai plāksnē. Šai
darbā mums jāiesaista pēc ie-
spējas vairāk jaunu spēku un
jaunu darbinieku. Pārdzīvotais
karš vēl vairāk tuvinājis mūsu
brālīgās tautas — tam visam
jāatspoguļojas mūsu literatūrā,
mūsu padomju rakstnieku cie-
šā jo ciešā sadarbībā. Mums
jāiepazīst nevien vieniem otru
grāmatas, bet arī cilvēki, cie-
mi, pilsētas.

Kosts Korsaks,
Lietuvas Padomju Raksi

nieku Savienības
priekšsēdētājs

Ļoti lielus postījumus vācu
okupanti nodarīja mūsu poli-
grāfiskajai rūpniecībai, kas tik
ļoti jūtami atsaucas uz mūsu
grāmatu produkciju. Pagaidām
mes vel nevaram lepoties ar
tādiem izdevumiem kā jūs. Ai
īstu prieku un, atzīšos — bied-
risku skaudību es pārlapoju
žurnālu «Karogs», laikrakstu( Literatūra un Māksla» un ci-
tus jūsu izdevumus. Vislabākās
sekmes jūsu literatūrai.'

No mūsu literātūrrs redzamā-
kajiem jaunumiem šodien varu

A. M. GORKIJA ARCHĪVS

Pēc četru gadu prombūtnes
uz Maskavu no evakuācijas
pārvests un sācis darboties A.
M. Gorkija arehīvs Pasaules
literatūras institūtā.

Viens no arehīva pamatuzde-
vumiem — atvieglot Gorkija dar-
bu zinātnisko pētīšanu un,
konkrēti, palīdzēt Pasaules li-
teratūras institūtam Goikija
rakstu izdošanā.

Arehīvs sagatavo izdošanai
četros sējumos Gorkija vēl ne-
publicētos darbus. Vienā no

Mūzikām komēdija «Un viļņojas jūra- LPSR Valsts Dailes teātri
(Atsauksmi par izrādi sniegsim nākamajā numura.)

šiem sējumiem ietups rakstnie-
ka nepabeigtie mākslinieciskie
darbi.

Archīvā glabājas 75 tūkstoš
dokumenti, to skaitā Gorkija
vēstuļu mantojums, mākslinie-
cisku un publicistisku darbu
rokraksti, redzamāko rakstnie-
ku, sabiedrisko un zinātnisko
darbinieku vēstules Gorkijam.

Lielu nodaļu archīvā ieņem
biogrāfiskais materiāls: laika
biedru atmiņas un žandarmēri-
jas protokoli par Gojkija prati-
nāšanām

Laikraksts «Literatūra un maKsla» iznāk vienreiz nedēlā. Redkolēģija: V. Lukss (atbildīgais redaktors), M. nuša, N. Grīnfelds, A
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un žurnālu apgādniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38 M.

Iespiests Vapo Poltgr. tresta tipogr. Nr. i «Cīņa», Rīgā, Blaumaņa ielā MM. jtoisji

LATVIJAS PADOMJU
RAKSTNIEKU SAVIENĪBA

Rakstnieku klubā 15. jūn. Sa-
vienības biedru un kandidātu
sanāksmē iztirzāja pēc Kurze-
mes maisa likvidācijas atbrīvo-
tā rakstnieka Pāvila Vīlipa
pēdējo gadu literāro darbību.

Sākumā b. P. Vīlips pastāstī-
ja par savu dzīvi vācu okupāci-
jas jūgā. Tas bija hitleriešu un
viņu rokaspuišu zvērību attē-
lojums, ko sniedza auculieci-
nieks, kas pats četrus mēnešus
spīdzināts Rīgas prefektūrā un
centrālcietumā. Deviņus mēne-
šus apcietinājumā pavadījusi arī
viņa dzīvesbiedre, aktrise Elvī-
ra Bramberga, bet ne cietums,
ne vēlākās vajāšanas un izspie-
gošanas nav spējušas salauzt vi-
ņu možo garu, vājināt pretestī-
bu ienaidniekam. Kad Vīlipam
un Brarabergai draudēja jauns
arests, viņi paslēpās kādā Kur-
zemes meža mājā, kur š. g. 9.
maijā sagaidīja atbrīvošanas
stundu. «Tagad mēs atgrieža-

mies dzīve,» saka Pavils Vīlips.
«Ne mirkli nešaubījāmies par
Sarkanās Armijas atnākšanu,
bet domājot par to, vienmēr
vajadzēja pielikt klāt: ja mēs
paliksim dzīvi . . .» Okupācijas
laikā b. Vīlips rakstījis maz, bet
tagad gatavojas nopietnam dar-
bam, minot konkrētus plānus.

Referents b. Jūlijs Va-
nags, aplūkojot divas Vīlipa
publicētās bērnu grāmatas, at-
zīmē autora ievērojamo stila
progresu. Laba latviešu valo-
da, bagāta īpatnējiem vārdiem
un izteicieniem, gluds, skaidrs
domu plūdums. Grāmata «Di-
ženā vasara» stāsta bērniem par
dabas skaistumu un darba vēr-
tību. Tās trūkums: nerāda bf r-
niem sabiedrisko parādību vēr-
tējumu, tādēļ padomju bērniem
tā būtu pārstrādājama. Runājot
par Vīlipa lirikas darbiem, re-
ferents domā, ka rakstniekam
turpmāk galvenā vērība jāpie-
vērš prozai.

Biedrs Krauliņš pastāsta
par Vīlipa romānu «Garais Mār-
tiņš». Autors iecerējis īpatā ti-
pā personificēt tautas gudrību,
radīt it kā latviešu Pūcesspie-
ģeli. Arī Krauliņš atzīmē Vī-
lipa stila meistarību, bet at-
tieksmē uz idejisko pusi prasa
skaidrāku nostādni. Šai plāksnē
ar ieteikumiem nāk arī bb. M.
Rudzītis un I. Lēmanis

Noslēguma vārdos b. Vīlips
paskaidro, ka galveno vērību
tiešām domā pievērst prozai, bet
neaizmirst arī dzeju. «Es redzu,
ka man daudz jāmācās, un ce-
ru, biedri man krietni palīdzēs.»

V. V.
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